[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                    МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	19 января 2022 г.
	               с. Русско-Высоцкое
	№ 18

	Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказами МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 N 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», от 31.07.2020 N 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 № 223 «Об организации оповещения населения Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 01.03.2019 г. № 85», руководствуясь Уставом МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение 1).
2. Утвердить номенклатуру, перечень запасных частей, инструмента и принадлежностей (ЗИП) для муниципальной системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение по адресу в сети Интернет: www.russko-vys.ru, копию постановления разместить на стенде в помещении местной администрации и в помещении библиотеки МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

	Глава местной администрации

МО Русско-Высоцкое сельское поселение

	Л.И. Волкова

Приложение 1 к постановлению

местной администрации
МО Русско-Высоцкое сельское поселение
от 19 января 2022 года № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальной системе оповещения населения (далее - Положение) муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – сельское поселение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказами МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 № 223 «Об организации оповещения населения Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 01.03.2019 г. № 85».
1.2. Положение определяет назначение, состав, задачи и требования к системе оповещения населения сельского поселения, порядок её задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности, порядок реализации мероприятий по её совершенствованию.

1.3. Система оповещения предназначена для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и информации до населения сельского поселения,  органов управления, муниципального звена территориальной подсистемы  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено ТП РСЧС) при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС.

1.4. На территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области создана муниципальная система оповещения (далее - МСО). Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение самостоятельно в пределах границ МО Русско-Высоцкое сельское поселение создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию МСО.

1.5. Организации МО Русско-Высоцкое сельское поселение, эксплуатирующие потенциально опасные объекты, создают и поддерживают в состоянии готовности локальные системы оповещения (далее – ЛСО), которые должны технически и программно сопрягаться с МСО.
1.6. Все системы оповещения населения на территории Ленинградской области должны программно и технически сопрягаться.
1.7. Сопряжение региональной системы оповещения населения Ленинградской области с муниципальными системами оповещения и комплексной системой экстренного оповещения населения обеспечивается государственным казенным учреждением Ленинградской области "Объект N 58 Правительства Ленинградской области" (ГКУ "Объект N 58") по согласованию с Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области.

Контроль и учет региональной, муниципальных и локальных систем оповещения на территории Ленинградской области обеспечивает ГКУ "Объект N 58".
2. Назначение и основные задачи муниципальной системы оповещения
2.1. Муниципальная система оповещения населения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления и муниципального звена ТП РСЧС.

2.2. С целью максимального сокращения времени, затрачиваемого на передачу сигналов оповещения, создается муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения.

Муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения представляет собой специальный комплекс технических средств оповещения на базе аппаратуры Усилитель-коммутатор РТС-2000 ОК/IP/ПВК, Блок управления РТС-2000 ЦК-С, расположенном в местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение. Кроме того, при оповещении населения используются мобильные средства оповещения, сигнальные громкоговорящие устройства (далее – СГУ) на автомобилях экстренных служб.

2.3. Для оповещения населения поселения привлекаются:

- локальные системы оповещения потенциально-опасных объектов;

- ведомственные системы оповещения объектов экономики;

- телевизионные и радиоканалы, независимо от форм собственности;

- сети городской телефонной сети (далее - ГТС) и мобильной связи;

- мобильные и резервные средства СГУ автомобилей, мегафоны, ручные сирены.

Управление муниципальной системой оповещения осуществляется с рабочего места оперативного дежурного.

2.4. Основной задачей муниципальной системы оповещения является доведение сигнала оповещения и информации до органов управления и муниципального звена ТП РСЧС, сил постоянной готовности муниципального звена ТП РСЧС, организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты и населения, проживающего на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

2.5. Основной задачей локальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:

- персонала организации, эксплуатирующей потенциально опасные объекты;

- объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных;

- администрации муниципального образования Ломоносовского муниципального района;
- местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение
- руководителей и дежурных служб организаций, расположенных в границах зоны действия локальной системы оповещения;

- людей, находящихся в границах зоны действия локальной системы оповещения.
3. Порядок использования систем оповещения
3.1. Основной способ оповещения и информирования населения - передача сигнала оповещения и информации по каналам телевизионного вещания и радиовещания, а также через технические средства оповещения, входящие в состав МСО, ЛСО.

3.2. Для оповещения и информирования населения МО Русско-Высоцкое сельское поселение при задействовании систем оповещения проводится включение электросирен (передача сигнала электросирен через технические средства оповещения), входящих в состав МСО, ЛСО, затем передается речевая информация по телевизионным и радиовещательным каналам с перерывом программ вещания по этим каналам, а также через технические средства оповещения, входящие в состав МСО, ЛСО.

Тексты речевой информации для оповещения и информирования по МСО населения МО Русско-Высоцкое сельское поселение утверждаются постановлением местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение. Тексты речевой информации для оповещения и информирования по ЛСО разрабатываются и утверждаются руководителями организаций, эксплуатирующий потенциально опасные объекты.

3.3. Передача сигнала оповещения может осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

Автоматизированный режим - основной режим, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение сигнала оповещения и информации.

В неавтоматизированном режиме доведение сигнала оповещения и информации до населения осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения и информирования на время передачи к каналам связи сети связи общего пользования Российской Федерации.

3.4. Решение о задействовании систем оповещения принимают:

глава МО Русско-Высоцкое сельское поселение - о задействовании МСО;

руководитель организации, эксплуатирующей потенциально опасные объекты - о задействовании ЛСО.

3.5. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производятся:

МСО - за счет средств местного бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение;

ЛСО - за счет собственных финансовых средств организаций, эксплуатирующей потенциально опасные объекты.
4. Поддержание в готовности системы оповещения населения

4.1. Поддержание муниципальных и локальных систем оповещения населения на территории Ленинградской области в готовности организуется и осуществляется ГКУ "Объект N 58", местной администрацией МО Русско-Высоцкое сельское поселение и организациями указанными в п. 1.5 настоящего положения.
4.2. Готовность систем оповещения населения на территории Ленинградской области достигается:

наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания в состоянии постоянной готовности и задействования систем оповещения населения;

наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) соответствующей системы оповещения населения на территории Ленинградской области, и уровнем его профессиональной подготовки;

наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за поддержание в готовности технических средств оповещения на территории Ленинградской области, и уровнем его профессиональной подготовки;

наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной документации на соответствующую систему оповещения населения технических средств оповещения;

готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и редакций средств массовой информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и(или) экстренной информации;

регулярным проведением проверок готовности систем оповещения населения на территории Ленинградской области;

своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и заменой выслуживших установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения;

наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и Ленинградской области, обеспечением готовности к использованию резервов средств оповещения;

своевременным проведением мероприятий по совершенствованию, систем оповещения населения на территории Ленинградской области.

4.3. В целях контроля за поддержанием в готовности системы оповещения населения Ленинградской области организуются и проводятся следующие виды проверок:

комплексная проверка готовности системы оповещения населения Ленинградской области с включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения;

технические проверки готовности к задействованию системы оповещения населения Ленинградской области (соответствующих систем оповещения) без включения оконечных средств оповещения населения.

На территории Ленинградской области при проведении комплексной проверки готовности системы оповещения населения Ленинградской области проверке подлежат региональная, все муниципальные системы оповещения и КСЭОН, а также локальные системы оповещения.

Комплексные проверки готовности системы оповещения населения Ленинградской области проводятся два раза в год комиссией в составе представителей Комитета, Главного управления МЧС России по Ленинградской области, ГКУ "Объект N 58", органов местного самоуправления, должностных лиц организаций, организаций связи, задействуемых при оповещении населения, организаций телерадиовещания, а также организаций связи, предоставляющих каналы связи и осуществляющих эксплуатационно-техническое обслуживание системы оповещения населения Ленинградской области. Включение оконечных средств оповещения и доведение проверочных сигналов и информации до населения осуществляются в дневное время в первую среду марта и октября.

Технические проверки готовности к задействованию системы оповещения населения Ленинградской области (региональной, муниципальных, локальных систем оповещения и КСЭОН) проводятся без включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей с рабочих мест дежурных (дежурно-диспетчерских) служб органов повседневного управления Ленинградской областной подсистемы РСЧС, организаций путем передачи проверочного сигнала и речевого сообщения "Техническая проверка" с периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала "Техническая проверка" не производится.

Перед проведением всех видов проверок в обязательном порядке проводится комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения несанкционированного запуска систем оповещения населения на территории Ленинградской области.

4.4. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, не охваченных автоматизированными системами централизованного оповещения, создается резерв технических средств оповещения (стационарных и мобильных).

Номенклатура, объем, порядок создания и использования устанавливаются местной администрацией МО Русско-Высоцкое сельское поселение в установленном действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4.5. Вывод из эксплуатации действующей системы оповещения населения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение осуществляется по окончании эксплуатационного ресурса технических средств этой системы оповещения населения, завершения ее модернизации (реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой системы оповещения населения.

Приложение 2 к постановлению

местной администрации

МО Русско-Высоцкое сельское поселение

от 19 января 2022 года № 18
НОМЕНКЛАТУРА

 перечень запасных частей, инструмента и принадлежностей (ЗИП) для муниципальной системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению
	№
	Наименование
	Кол-во, шт.

	ЗИП для Командный комплекс управления ДДС, село Русско-Высоцкое, д. 3

	11
	Аккумуляторная батарея емкостью 9 Ач
	1

	ЗИП для Точечная система оповещения 600Вт, Село Русско-Высоцкое, д. 8 (кровля)

	11
	Модуль усилителя мощности РТС-2000 УМ-600 (600Вт), из расчета на 5 точечных систем оповещения (ТСО).
	1

	22
	Источник бесперебойного питания МАСТЕР-1800, из расчета на 5 точечных систем оповещения (ТСО).
	1

	33
	Батарея аккумуляторная 12В/45Ач (AQQU) 12ML45, из расчета на 5 точечных систем оповещения (ТСО).
	1

	44
	Рупорный громкоговоритель ГР-100.02 (100/120/240В; 100/50/25Вт) МЕТА, из расчета на 5 точечных систем оповещения (ТСО).
	1